Te videat vecors, videat Bœotica te sus.

Et sibi dispersas calcet inepta rosas.

Te Sciolus videat fastu qui turget iniquo,

Et frontem caperet tota superba cohors.

Te videat Cryticus, mox ac in te genuinum

Frangat, iners rabido Zoilus ore latrans.

Queis aliam non redde vicem quàm protinus
horum

Futile iudicium vilius asse putes.

Denique te videat, laudet, veneretur, amétque

Candidus ingenij dexteritate sui.

F. IOAN-

F. IOANNIS ROYARDI
iunioris Ordi. diui Francisci, in
hoc sui patruī volumen,
ad Lectorem.

ENthea magnanimo cupias si pectora ni-
su.
Si iuuet & diuūm fortia gesta sequi,
Fortia gesta sequi, præclaræque nosse trophææ
Si iuuet inuicti quæ peperere duces.
Huc ades, huc propera, pius hoc tibi sume volu-
men,
Quod concinnauit Neruius iste vetus.
En sacra apostolicos redolent hæc scripta trium-
phos.
Martyrij palmis en redimita virent.
Ardua virtutum patet his tibi semita thecis,
Christigenūm triuit quam pia turba ducum.
Inclyta virginæ memorant præconia pugnae,
Qua caro, qua mundus, qua ruit ipse satan.
His tibi præclaris subdunt calcaria factis,
Vt tua virtutem mens generosa colat.

tum
con
can
¶ C
ctio
sum
à m
ditu
etiã
se e
à m
Lau
ditu
iusti
iusti
¶ Po

Homilia per fe

STIVITATES SANCTORVM

torius anni, per Fr. Ioannem Royardum
ordinis Fratrum minorum edita,
ac nunc denuo per eundem
recognita, tersa, &
emendata.

PARS HYEMALIS.

IN DIE SANCTI

Andree Apostoli.

Rates, corde creditur ad iustitiam.

Roma. 10

In hac lectione tradit Apostolus Paulus quatuor, quæ ad salutem. Primum est, sincera fides in corde. Secundum est, eiusdem fidei confessio in ore. Tertiū est, inuocatio dei. Quartum est, auditus cælestis verbi. Secundum, ibi: Ore autem confessio fit. Tertium, ibi: Omnes enim quicumque inuocant. Quartum, ibi: Quomodo ergo inuocabunt.

Circa primum aduerte, quod quum ante initium huius lectionis sic præmississet, si confitearis in ore tuo dominū Iesum, & in corde tuo credideris quod deus illum suscitauit à mortuis, saluus eris, cōtinuò subiunxit: Corde enim creditur ad iustitiā. Credere enim oportet, & si causa exigat, etiā ore confiteri quod Christus est dominus, & quod ipse est Iesus, hoc est saluator: & quod deus illum suscitauit à mortuis. Vbi est laus fidei, pariter & merces exprimitur. Laus, si hæc quæ sunt dicta credideris. Merces, quum subditur: saluus eris. Ipsum etenim credere, cōfert iustitiam, iustitia verò salutis causa est. Noe siquidē, Daniel & Iob, iustitia sua saluabunt animas suas.

*Exec. 14
Corde cre
dere.*

Porro corde credit qui sine vlla hæsitacione, sine simu-

A lacione

Actu. 8. latione, sine temeraria disquisitione, simpliciter credit verbo dei. Interrogabat Eunuchum Philippus quum ille baptisimi lauacrum exposcens diceret: ecce aqua, quis prohibet baptizari? si credis, inquit, ex toto corde, licet. Sunt enim plerique quorum sunt corda tanquam vasa ore ad terram versa, qui fidem terræ potius quam cælo dantes, pecuniæ magis quam deo credunt, unde per Sapientem dicitur: Cor fatui quasi vas contractum, omnem sapientiam non tenebit. Vera nempe sapientia non nisi per fidem habetur. Isti & si fidem se habere dicant, quia tamen non credunt toto corde, non credunt ad iustitiam.

Fidē parvipendentes. ¶ Nec mirum, quum apud hos res penè nulla sit minoris pensi quam fides, quod palam fieret si in quo fides Christiana consistat interrogaretur. Nescirent enim quid homo Christianus debeat confiteri. Impigri interim nugas discere, superstitutiones, carmina, deceptiones, omnia denique citius quam ea quæ sunt fidei & salutis, quum tamen impossibile sit sine fide placere deo. Quod autem per fidem possumus deo placere, per hoc patet quod scriptum est: Credidit Abraham deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Et passim in Euangelio Christum iis quibus vel remissionis peccatorum vel curationis gratiam indulgit dixisse legitur: Fides tua te saluum, vel te saluum fecit, vade in pace. Et rursum: Secundum fidem vestram inquit, fiat vobis. Et iterum: Is qui opere Christi interpellauit per filio, audiuit: Si credis, omnia possible sunt credenti. Et iterum propter incredulitatem ciuium suorum in Nazareth, dicit Euangelista: non potuisse cum illic virtutem ullam facere nisi quod paucos egrotos impositis manibus sanauit. Sicut autem recta in deum fides saluat & erigit, sic est conuerso incredulitas mergit hominem atque deicit. Quod in Apostolo Petro palam apparuit. Is enim quandiu incoccussa fide firmus, fuit, eiusdem fidei virtute super undas maris non infusus incedebat vestigiis. Quum autem vidisset ventum validum venientem, & hæsitans timuisset, fide destitutus continuo cepit mergi. Vt per hoc intelligamus neminem sine fide peruenire posse ad salutem.

Quam sit utilis fides. ¶ Circa, secundum dicit:
Ore autem confessio fit ad salutem.

Roma. 4. ¶ Ab hoc loco tria consequenter docet Apost. Primum, ipsam fidei

Matt. 9. ¶

Mar. 9. ¶

Mar. 6. ¶

Fides quid operetur in homine. ¶

Matt. 14. ¶

¶

¶

¶

fid
tat
in
¶ C
O
de
no
fesi
hile
Ch
Nō
fiti
nē d
id q
non
xeru
neb
luer
coro
bere
in ar
quod
verit
¶ Pro
de cr
dere
dere
pē sp
radic
in co
non e
¶ De
dum
ximo
conti
¶ San
præse
stum
ne ob

fidei confessionē. Secundò, per fidem esse cōfessionis cui rationem, ibi: Dicit enim scriptura. Tertiò, gratiæ diuinæ in omnes communionem, ibi: Non enim est distinctio.

¶ Circa primum dicit: Ore autem cōfessio fit ad salutem. *Fides cōfessionem*
Oris ministerio cor ipsum egere testatur. Quid enim p- *requirit.*
desset tantum animo credere, nisi etiā quod cordis archa-
no credimus, palam verbis p-tereretur? Ex ipsa nēpē con-
fessione & fides splendescit, & cæteros ædificat. Eget ni-
hilominus & os officio cordis, ne mentita veritate & si
Christum ore cōfiteamur, corde tamē ab eo simus alieni.

Nō ergo incassum postquā dixisset, corde creditur ad ius-
titiā, addidit: ore autem confessio fit ad salutem. Nā pe-
nē omnes qui Christum corā: persecutoribus negauerūt,
id quod de illo credebāt, corde tenebant, qui tamen ore *Luc. 22.*
non confitendo perierunt. Illi enim qui pœnitentia reui-
xerunt (vti Petrus qui in illa negatione intus veritatē te-
nebat, & foris mēdaciū proferebat) quorū lachrymis di-
luerūt, quod negauerunt ore, si sufficiebat ad salutē quod *Roma. 5.*
corde tenebāt? Quisquis igitur per fidem cupit pacem ha-
bere ad deum, nō aliud habeat in p- fessione oris, & aliud
in archano cordis. Nihil enim prodest hoc esse in corde
quod verū est, si hoc quod falsum est voce profertur, quia
veritas & credenda est, & voce proferenda.

¶ Proinde non simpliciter ait: creditur ad iustitiā, sed cor- *Nemo nō*
de creditur, quia cætera potest homo facere nolens, cre- *si volens*
dere verò non potest nisi volens. Intrare ecclesiam, acce- *credit.*
dere ad altare potest nolens, sed nō credere. Corde nem-
pē spontaneo creditur ad iustitiam. Ex hac autem cordis
radice cōfessio surgit. Confiteri enim, est dicere quid sit
in corde. Aliud autem quàm sit in corde dicere, loqui est,
non confiteri.

¶ Debemus autem fidem confiteri verbo & opere: verbo
dum opportunum est ad dei gloriā, aut ædificationē pro-
ximorum. Opere similiter, quādoquidem & opere fidem
contingit negari: vt verbi gratia, idolis sacrificando.

¶ Sanē opera quibus vel maximē fidem confitemur, ipsa *Quibus*
præsertim sunt quæ minimē faciunt non credētes in Chri *operibus*
stum, qualia sunt, paupertatem amare. In persecutio- *fidem ma*
ne ob Christi nomen gaudere, studio Christum imitandi *ximē con*
fitemur.

crucem amplecti, viginitatē suā deo dedicare, matrimonio cœlibatū præferre, dies sacros seruare. Diuos colere, indicta ieiunia nō violare, peccata sua sacerdoti spe remissionis confiteri, Ecclesiæ sacris interesse, Christum in sacramento Eucharistiæ plena fide adorare, & deuotè dū tempus est recipere, Dei verbū audire, cruce frontem signare vbi verecūdiæ sedes est, vt scilicet palām sit te de cruce domini tui non erubescere.

¶ Circa secundum quod est per fidem cōfusions euitatio, allegans Apost. Esaiæ testimonium, subdit:

Dicit enim scriptura, Omnis qui credit in eum, nō confundetur.

*Esa. 28.
In dei iudicio qui confundantur.*

¶ Quum examen cœperit fieri in die iudicij, & omnia falsa commēta vel dogmata in cōfusionem deduci, tunc in Christum credētes gaudebunt, videntes omnibus manifestari, quia quod crediderunt verū est. Aspiciēt enim inter cæteros se gloriosos & prudentes, qui æstimati fuerāt cōtempribiles & stulti. Illic enim est vera probatio, vbi & remuneratio & cōdemnatio. Omnis itaque qui credit in eum, non confundetur, id est non erubescet in futuro, spe sua frustratus, tamerſi interdum in hac vita secundū æstimationem hominum videatur fortasse confundi.

¶ Cōfunditur autem vel tum maximè quispiam & erubescit, quum vel à semetipso, vel ab aliis deprehēsus est in crimine. Qui autē credit dominum suum esse Iesum Christum, & hoc cōfessus fuerit, & sese huic piis moribus docuerit esse subiectū, nō erubescet, quum in se causam erubescendi nō habeat. Christus enim est veritas, iustitia, misericordia, pietas, castitas. Cōfiteretur ergo se in Christum credere, & se illum suum dominum verè recognoscere, quisquis huiuscemodi virtutibus fultus, pbat se dominum Iesum Christum induisse.

Confundi contingit hominem in his tribus.

¶ Aduertendum proinde est quòd confundi contingit hominem in tribus, scilicet in paupertate, in abiectiōe seuitate, & in morte. Sed qui fieri posset, vt fidelis & verus Christi seruus in his confundatur, qui paupertate ditatus sui abiectiōe & humilitate gloriatur, denique morte ipsa viuificatur? Siquidem apud deum, fœlici cōmercio cōparatur, paupertate regnum, dolore gaudium, ignominia gloria, morte vita. Et ne quis putet esse acceptionem per-

sona-

sonarum apud deum, quasi non id omnibus donetur, ait: Omnis qui credit in illum, non confundetur. Vnde circa tertium, quod est huius gratiæ Dei in omnes communio, consequenter dicit:

Nō enim est distinctio Iudæi & Græcī: nā idem dominus omnium. Act. 10.

¶ Non enim est personarū acceptio apud Deum, sed in o- *Gratia*
mni gente qui timet Deum, & operatur iustitiam, accept^o *dei sine*
est illi, siue Iudæus sit siue Græcus, diues aut pauper, ple- *personarū*
beius aut generosus, vir aut fœmina, Barbar aut Scythæ. *acceptio-*
Nā idem Dominus omnium, creator & gubernator idem. *ne.*

Quisquis enim horum in illum credit, non confundetur. *Iere. 17.*
Quin potius (vt Ieremias ad Dominū loquens ait) omnes

qui te derelinquunt, cūfundentur. Et rursus alius Prophe- *Psal.*
ta ait: Confundantur omnes iniqua agentes. Et iterū: Con-

fundantur omnes qui adorant scuptilia. Ille nimirum con-
funditur, cui illud in quo spem collocauerat, in necessita-
te non valet prodesse. Sed quid dicat Sapiens aduertat: Re *Eccle. 2.*

spicite filii nationes hominum, & scitote quia nullus spe-
rauit in Domino, & confusus est. Quis enim permansit in
mandatis eius & derelictus est? Sequitur:

Diues in omnes qui inuocant illum.

¶ Dat omnibus affluenter, & nō impropert, diues qui- *Iaco. 1.*
pe est in omnes: hoc est, sufficiens ditare omnes qui inuo- *Deus imi-*
cant illum. De quacunque tribulatione, inquit, clamaue- *sericordiā*
rint ad me, exaudiam illos. Ipse est quem intendit Euange- *diues.*
lica parabola dicens, Homo quidā erat diues qui habebat *Luc. 16.*
villicū, & hic diffamatus est ante illū quasi dissipasset bo- *Mat. 18.*
na illi^o. Quā sit autem diues in misericordiā, per hoc pa- *Luc. 15.*
tet, quòd seruo decē milliū talentorū debitori, nō habenti
vnde redderet facillimè dimisit vniuersum debitū suppli-
canti. Exemplo proinde est in euangelio filius prodigus,
qui postquā paterna bona turpiter obligurierat, cōpellen-
te inādia reuersus ad patrem, quū cōsiteretur culpā, & ve-
niam precaretur, misericordia motus pater, mox illi dari
iussit stolam primam, anulū in manibus, & in pedibus cal-
ciamenta, denique festiuum cōuiuium parari. Quidni? Pa-
ter enim est misericordiarum, & de^o totius cōsolationis, à *2. Cor. 1.*
quo omne datum optimum, & omne donum perfectū de- *Iaco 1.*
scendit. Est ergo diues in omnes, sed qui inuocāt illum: *Psal.*

Pfal. Diues inquam, in donis veniæ, in donis gratiæ, & in donis gloriæ. Gloria nempe & diuitiæ in domo eius.

¶ Circa tertium principale dicit:

Omnis enim quicumque inuocauerit nomen domini, saluus erit.

*Inuocare
deū neces-
sariū ad
salutem.*

Iohel. 2.

Ioan. 17.

Pfal.

¶ Hic ponit tertium quod fidelibus necessarium est ad salutem, quod est inuocatio Dei. Et vt confirmet quod primò dixerat, scilicet diuitem esse Deū in omnes qui inuocant illum, Iohelis propheta testimonium citat, dicens: Omnis quicumque inuocauerit nomē domini, saluus erit. Ergo ad salutem virtus orationis necessaria est. Vnde & Christum ipsum pro suæ humanitatis glorificatione constat inuocasse patrē, iuxta illud quod scriptum est: Postula à me, & dabo tibi gentes hereditatem tuā, & possessionem tuā terminos terræ. Sed quia nemo potest inuocare eum in quem nō credit, primū credere necesse est. Credere nempe operatur remissionē peccatorum, inuocare autem impetrat promissā dei. His autem qui nec credunt nec inuocant quid Propheta precetur, aduerte: Ait enim, Effunde iram tuam in gentes quæ te non nouerunt, & in regna quæ nomen tuum non inuocauerunt. Contra verò, Propè est dominus omnibus inuocantibus eum, omnibus qui inuocant eum in veritate.

Pfal.

Idem.

*Hominū
inuocanti-
um deum
tria gene-
ra.*

Idem.

Moyfēs.

Thren. 3.

Matt. 14.

Pfal.

Idem.

¶ Qui per eos non incongruè significantur, quos idē Propheta alio loco cōmemorat, dicens: Moyfēs & Aaron in sacerdotibus eius, & Samuel inter eos qui inuocāt nomē eius. Hi custodiebāt testimonia eius, & præceptum quod dedit illis. Ecce quales esse debent qui inuocant dominum. Moyfēs interpretatur desumptus ex aquis, & significat verè pœnitētes, quorum oculi deducūt exitus aquarum, quia non custodierunt legem Dei. Eos proinde hoc nomine significari arbitramur, ex quorum persona Ieremias ait: Inundauerunt aquæ (videlicet tribulationum) super caput meum, dixi, perij. Qui iam mergi incipientes clamant ad dominum, & dicunt: Domine, salua nos, perimus. Et iterum: Saluum me fac deus, quoniam intrauerūt aquæ vsq; ad animā meā. Et vnde rursus iā liberati: Torrentē, inquit, pertrāsuit anima nostra, forsitan pertransisset anima nostra aquā intolerabilē. Porro Aaron qui electus & vnctus sacerdos erat domini, iustum quemlibet

Aaron.

non incōgruè designat qui iā in profectu virtutū constitutus, hostias spirituales deo iugiter offert, domino seruiens in casto timore. Volūtarem autē timētū se faciet, & deprecationē eorū exaudiet. Et iterū. Clamauerūt iusti, & dñs exaudiuit eos. Multum enim valet deprecatio iusti assidua.

¶ Samuel verò sanctissim⁹, cū quo fuit sermo domini preciosus, ab aetate adhuc puerili, perfectos representat, qui quū sint amici, orantes etiā pro peccatoribus, exaudiūtur.

¶ Circa quartum principale dicit:

Quomodo ergo inuocabunt in quē non crediderunt? aut quomodo credent ei quem non audierunt? quomodo autem audient sine predicante? quomodo verò predicabunt nisi mittantur?

¶ Hic ponit quartū, quod necessarium esse constat ad salutem, quod est auditio verbi cœlestis. Et interrogatiuè loquēs ostendit inuocationem dei non esse nisi per fidem in deū. Nec quēquam fidem in deū habere, nisi per verbi cœlestis auditū siue illud in archano mentis fuerit diuinitus inspiratum, siue ab iis qui in opus prædicationis missi sunt auditum fuerit, quibus ipse dicit: Qui vos audit, me audit. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Proinde quum asserit Dei verbum non esse cognitum hominibus sine prædicante, consequens est per vocem prædicantis deum ipsum audiri. Nec rursus esse prædicantem, nisi mittatur à deo.

¶ Sūt tamen nōnulli prædicationis opus sibi non concessum vsurpātes: de quibus per Ieremiā dominus loquitur dicēs: Nō mittebā Prophetas & ipsi currebāt: non loquebar ad eos & ipsi, prophetabāt Et rursus per eundem alibi dicitur: Falsō Prophetæ vaticinantur in nomine meo: nō misi eos, & nō præcepi eis, neque loquor sum ad eos, visionē mendacē, & diuinationē fraudulentā, & seductionē cordis sui pphetant vobis. Hos ergo vel pecuniæ questus, vel laudis cupido, vel gratiæ popularis occupatio, vel ambitio misit, vel hypocrisis ipulit, non autē spūs Christi.

¶ Nonnulli verò ad hoc se ingerunt vt prædicatione sua disseminent errores, & nefarios suos conspirationis homines multiplicent, quos se discipulos atque sibi subiectos habere gloriantur. Tales erant de quibus per Ezechiellem dominus queritur dicens: Violabant me ad popu-

Psal
Idem
Iacobi. 5.
Samuel.
1. Re. 1.

Verbi au-
ditio ne-
cessaria.

Luc. 10.
Mat. 10.

1. missi
prædicāt
Iere. 23.
1. Iere. 23.
1. Iere. 14.

Eze. 13.

*Assertores
hæresum, scrip-
tura*

*vim faci-
unt.*

*pseudo
predicato-
res deus
quaremit-
tit.*

Iob. 39.

Osee. 13.

2. Thes. 2.

*predicato-
res mali,
bonis in-
ferdū sūt
vtilis.*

Mat. 23.

Iob. 5.

lum meum propter pugillum hordei, & fragmen panis, vt interficerent animas quæ non moriuntur, & viuificarent animas quæ non viuunt. Et dicitis, ait dominus, qui ego non sum loquutus. Omnes enim errorum atque hæresum assertores deum ipsum (detestabili impietate) à se conficta mendacia (scripturæ sacræ vim facientes) confirmare contendunt.

¶ Nonnunquam tamen deus mendaces & pseudo prædicatores ad malorum hominum iustam perditionem in ira sua mittit, sicut & propter peccata populi regnare facit hominem hypocritam, dans eis regē in furore suo, vt ea quæ cordis arcana mala diu antè conceperant, iusto dei iudicio pseudo freti prædicatorib⁹ opère palàm explere permittantur, sicut Apосто. ad Thessalonicen. scribens ait:

Quia charitatem veritatis non receperūt vt salui fierent, ideo mittet illis deus operationem erroris vt credant mendacio, vt iudicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. Ex superioribus patet, omne bonum nostrum à dei gratia proficisci. Ipsam nempe nostrum credere ex auditu est, auditus ex prædicatione, &

ex missione prædicatio. Et licet plerūque ad malorum hominum perniciem prædicatores mali à deo mittantur, vt dictum est, nihilominus tamen interdum ad vtilitatem & ædificationem electorum suorum, prædicatores malos deus ipse (qui etiam malis bene vti nouit) verbi sui præcones mittit: Omnia, inquit, quæ dicunt vobis seruate & facite, secundum verò opera eorum nolite facere, dicunt enim, & non faciunt. Isti enim & si vita & moribus corrupti sunt, non tamen propter hoc corrupta est doctrina, qui non ex seipsis, sed ex cathedra magni legislatoris de promunt. Non enim opera sua prædicant, de quibus magis erubescunt, sed commendant opera legis. Huiuscemodi sunt omnes qui intentione peruersa, ex avaritia, vel hypocrisis, vel similibus, quæ recta sunt prædicant, aliis quidem ad adiutorium salutis, sibi verò ad testimonium damnationis.

Vnde scriptum est: Cuius messem famelicus comedet, & ipsum rapiet armatus. Serit enim quæ alius metit. Quod autem non prædicent nisi missi, scripturæ testimonio confirmat, dicens:

¶ Sicut scriptum est, Quàm speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona.

¶ Hoc testimonium ab Esaia propheta desumptum est. *Esa. 52.*
 Quid enim aliud per mundum prædicabant apostoli, nisi *Num. 1.*

bona illa ineffabilia, quæ exuperat omnem sensum, quæ præparauit deus ut ambulemus in illis, & illam pacem quæ est iam per Christum hominibus cum deo conciliata? Ait ergo *Apostoli*
 quid enim

Quàm speciosi pedes, hoc est, quàm desideratus & acceptus est aduentus apostolorum & prædicatorum Christi in hunc mundum. Claret autem à deo fuisse missos, qui doctrina & virtute signorum, mundi ritus potuere transferre. Annuntiabunt sanè bona & pacem. Bona, inquam id est, remissionem peccatorum, & vitæ æternæ consequutionem per fidem Christi. Pacem verò non modò hominibus cum deo, sed etiam pacem & reconciliationem inter populum & populum, inter Iudæos scilicet & Gentes, diruta maceria, quæ interiecta diremerat pacem. Hæc autem maceria erat à patre Gentium idololatria, ex parte Iudæorum lex. Nam per apostolicam prædicationem, idololatriam Dominus submouit e Gentibus, & legis Mosaicæ adumbrationes à Iudæis. De quibus plura Bartholomæi.

¶ Potest quoque & ad spirituales animæ pedes speciositas ista referri, à quibus puluerem humana conuersatione contractum dominus iussit extergi, quos etiam iam proximus passioni grandi mysterio in discipulis suis lauit, & extersit lintheo quo erat ipse præcinctus, dicens Petro: *Mat. 16.*
 Si non lauero re, non habebis partem mecum. Porro quid tunc hæc pedum lotio prætenderet, nondum intelligebat apostoli, postea tamè cognituri. Ipse enim lauit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Humanitate nempe sua quasi lintheo quo in serui forma veniens se præcinxerat, peccatorum nostrorum sordes extersit. Cuius lotionis quisquis expertus fuerit, à dei regno permanebit extorris. Quia vero suæ erga nos benignitatis & dilectionis exemplum nos voluit in inuicem imitari, dignanter & hoc adiecit: Si ego laui pedes vestros dominus & magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Sed quis ad hoc idoneus, ut proximorum valeat spirituales pedes

spirituales conuersatione proximi

Mat. 16.

Ioan. 13.

Apo. 1.

proximorum pedes abluere quis idoneus,

pedes

pedes abluere, nisi qui petit à domino, & accipit ab eo aquam sapientiae salutaris, aquam vitam, quae vanae cupiditatis sitim restinguat? In eo enim est illa aqua fontis aquae salientis in vitam aeternam. De iis autem qui aqua sapientiae salutaris iam dicta abluere recusant, subiungit dicens:

sed non omnes obediunt eu aeglio, Esaias enim dicit: Domine qui credidit auditui nostro?

Ioan. 7.

Esa. 53.

Raros esse qui obediunt eu aeglio.

Ioan. 3.

Cur euangelio quidam non obtemperant.

Ioan. 7.

Quae bona euangelii nuntiet.

¶ Quum praedicatores ostendisset prophético testimonio comprobatos quod diuinitus essent in mundum transmissi, eoque oportebat ut audirentur ab omnibus, haud dubie tamen, inquit, non omnes obediunt euangelio. Nullam tamen propter hoc iacturam patitur veritas, quod etiam iam dudum Esaias praedixit: Quis, inquiens, credidit auditui nostro? Hoc est Christi euangelio quod dei spiritu nobis longè antequam veniret reuelante cognouimus, perinde ac si dicat: Per pauci abtemperarunt. Venit enim lux in mundum & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem, ob hoc dei iudicio obnoxii, quo qui non credit, iam iudicatus est. Quod autem non obtemperant euangelio, vitium est caecitatis & duritiei, & superbientis audacia voluntatis, quia mala erant eorum opera quae lux euangelica redarguendo manifestabat. Omnis enim qui male agit, odit lucem. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in deo sunt facta.

Hinc & in alio loco Dominus dixit: Si quis voluerit facere voluntatem eius qui misit me, hic cognoscet de doctrina mea, utrum ex deo sit, an ego à meipso loquar. Unde & si vel inter ethnicos quispiam secundum rationis imperium viuens audiret Christi doctrinam, is utique mox iudicaret hanc aquam esse & veram.

¶ Ceterum quoniam euangelium annuntiatio bona interpretatur, aduertere libet quanta illic nobis bona nuntiantur. Annuntiat quippe in eo, caeco lumen, aegrotanti salus, morituro vita, exuli patria, erranti via, captiuo redemptio, alieno in hereditatem adoptio, reo venia & reconciliatio. De quibus plura dominica .ii. post Pentec. Nihil autem his quae dicta sunt sanè intelligenti vtilius desiderabilius ve esse potest: ita quod possumus incredulos & insensibiliores lapidibus esse iure dixerim, apud quos

haec

hec adeò parui sunt pensæ, quòd horù gratia de vitio nihil deponere, boni facere nihil, nihil quod molestum est sustinere, nullis proinde vitæ huius voluptatibus inconcessis abstinere, nulla denique ardua tentare tantorum bonorù causa voluerint: quinimò immobiles & sine sensu permanent, quasi lapis, hos, inquam, nec euangelio credere, nec interiore auditu dei verbum pcepisse ex eorum vita, sensu, & operibus, manifestum est. Sequitur:

Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.

¶ Fides, inquit, ex auditu, non ex visu. Quid ergo quæris tu nescio qui ludæus, vel ludæo similis, signa, quum non ex visu signorum, sed ex auditu sit fides, nec aliud quicquam ad acquisitionem fidei præter auditum sit expectandum: præsertim quum hæc auditio non in simplicibus cuiuscunque dictis consistat, sed in assertione diuina? Itaque si dei miracula flagitas, vt per illa credas etiam tibi & verbis ab eo enuntiatis fides præstanda est, quum non sit minor autoritas verborum dei quàm miraculorum.

¶ Caterùm, si fides ex auditu verbi est, huiusce auditio- nis contemptor, fidem habere quomodo possit? Si ex verbo fidem accepisti, nutriatur necesse est ac iuuetur assidue dei verbo fides tua ne deficiat. Nam si deficere contingat auditionem verbi, fidem ipsam paulatim labefactari, ac tandem prorsus deficere consequens est. Et ne fortè velamen excusationis quisquam apponat, videlicet dei verbū ad se non peruenisse, respondet consequenter Apostolus, dicens:

sed dico: Nunquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum.

¶ Quod obiici posse cognoscēs apostolus, obiecit dicens: Sed dico: Nunquid non audierunt? scilicet euangelium regni. Et quidem, id est certè, in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum, si quidem orbis terrarum Christi prædicatores audiuit. Quomodo ergo quod vbique gentiū diuulgatū est, te simulas ignorare? In scriptura veritatis expressū est: In oēm terrā exiuit sonus eorum, & quo pacto iam rationalis tua videri poterit excusatio? Sermonem enim siue linguarum varietate, gē-
tium

*Fides vni
de fit.*

*Verbi cæ-
lestis præ-
dicatio se
desit.*

tium nationes sine dubio intelliguntur. Et bene dicitur quia apostolorum Christi in omnem quidē terram sonus exierit, in fines verò orbis terræ nō sonus, sed verba perueniunt. Quod ita intelligi potest, quia terram imperitos quosque & indociles omnes dicat, ad quos non verba (in quibus fidei ratio commonetur, & explanatio sapientia) sed sonus fidei, cōmuni & simplici prædicatione peruenit. Finē verò orbis terræ, eruditiores quosque appella- uerit. Finis enim perfectionē rerū indicat. Ad hos ergo tales, nō sonum vocis, sed verba & rationem peruenisse pronuntiat, quòd videlicet audientes sermonem fidei, etiam perscrutari possunt, vt qui antè sonum duntaxat audisse videntur, in scientia dei per fidei lumen proficientes, etiam arcanorum fidei rationem percipere possint.

IN FESTO SANCTI Nicolai episcopi.

Eccle. 44 **E**cce sacerdos magnus, qui in diebus suis placuit deo. ¶ In his verbis beatus iste Christi confessor à tribus magnificè cōmendatur. Primum est, veneranda sacerdotalis dignitas. Secundum est, virtuosa magnitudo seu quātitas. Tertium est coram deo acceptabilitas. Primum notatur quum dicitur: Ecce sacerdos. Secundum notatur in hoc verbo, magnus. Tertium in eo quod sequitur: Qui in diebus suis placuit deo.

¶ Primum itaque, videlicet dignitas sacerdotalis notatur, quum dicitur: Ecce sacerdos. Tria sunt autem quæ ad sacerdotale munus pertinere noscuntur. Videlicet populū docere, sacrificium offerre, & populum peccatorem deo reconciliare.

¶ De primo per Ezechielem dominus loquitur, dicens: *Exec. 44* Sacerdotes populum meum docebunt, quid sit inter sanctum & pollutum, inter mundum & immundum, ostendent eis. Et vnde rursus per Malachiam dictum est: *Mala. 1.* Labia sacerdotis custodient scientiam, & legem requirent ex ore eius. Hinc iterum, inter lepram & non lepram iudicandi facultas solis sacerdotibus per legē data est. *Leuit. 13.* Debet autem sacerdos docere quid faciendū, quid fugiendum, & prudenter

prudenter quid pollutum sit, quid sanctū discernere, quid proinde credendum sit, & quid sperandum. Debet autem docere populum sacerdos non ex proprii sensus adinuentiōe, sed ex præscripto legis dei. Vnde ad Moysen à domino dictum est: Dabo tibi duas tabulas, & leges ac mādātā quæ scripsi vt doceas filios Israel. Vbi per duas tabulas, vel legem veterē & nouam, vel duo charitatis præcepta possumus intelligere. Vnde & de Esdra sacerdote scriptū est, quòd attulit legem corā multitudide virorum & mulierum, & aures omnis populi erāt erectæ ad librum. Stetit autem Esdras super gradū ligneum quē fecerat ad loquendum, vnde etiā super omnem populum eminebat. Et legit in libro legis dei distinctē & apertē ad intelligēdum, & intellexerūt quum legeretur. Debet enim sacerdos docens nō modò situ corporis, sed multò magis sublimitate mentis terrena trāscendendo supra vulgus eminare, ne iure queratur Propheta, dicens: Sicut populus, sic & sacerdos.

Exo. 34.

Esdras sacerdotib⁹
exēplar.
Nehc. 8.

Esa. 24.

¶ Porro grad⁹ ligneus cui sacerdos insistit, quo supra populum eleuatur, lignum dominicæ crucis est. Recordatio nempe crucis, sacerdotis mētem eousque ferre debet in sublime, vt dicere possit cum apostolo Paulo: Mihi absit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mūdus crucifixus est, & ego mundo. Debet proinde sacerdos dei legē populo distinctē & apertē proferre, ac si paruulis panem frangat, vt populus ipse & inter præceptum & nō præceptū distinguat, & quod eis prædicatur, intelligat planè. Hoc autē fieri nequaquam potest, nisi ipsam dei legem mens sacerdotis primū cōcipiat, ac tum postea cōceptā intellectāmque, auditorum mentibus intelligendam transfundat. Propter quod dictum est sacerdotibus à domino: Vos estis sal terræ: videlicet terram ipsam, id est, homines terrenos doctrina sapientiæ salutaris (quasi cuiusdā mystici salis asperzione) à peccatorum putredine, & corruptione cōcupiscentiarum præseruantes.

Galat. 6

Matt. 5.

Sacerdotes cur sal
terra sūt.

¶ Si verò sal euanuerit, in quo salietur? hoc est, Si & ipse sacerdos desipuerit, & aberrauerit, per quem corrigetur? aut quomodo ab erroribus in viam rectam denuò poterit reuocari? Ad nihilum valet vltra, nisi vt mittatur foras, ad mundamundam.

sacerdos
si desipue-
rit.

mundana, videlicet lucra conquirenda, & conculcetur ab hominibus, hoc est, despiciatur, imò etiã sacerdos populo vilior effectus, ab ipsa plebe vitæ merito superetur & transcendatur. Sicut enim sacerdos integer vitæ & doctrinæ condimentum est & custodia populi, sic e contra scriptum est: Si sacerdos qui vinctus est peccauerit, faciet delinquere populum. Hinc etiam de reprobis sacerdotibus per Ieremiam dominus queritur, dicens: Sacerdotes non dixerunt vbi est dominus, & tenentes legem nescierunt me, & pastores præuicati sunt in me. Et rursum per Ezechielem: Sacerdotes, inquit, contempserunt legem meam: & polluerunt sanctuaria mea. Inter sanctum & prophanum non habuerunt distantiam, inter pollutum & mundum non intellexerunt, & à sabbatis meis auerterunt oculos suos, & coinquinabar in medio eorum.

Sacerdotium est sacrificium offerre.

1. Petr. 2.

*Hebr. 13
Quid deo offerendum*

Rom. 12.

Psal.

¶ Circa secundum quod ad sacerdotale munus pertinere dignoscitur, quod est acceptum deo sacrificium offerre, aduertendum est quosdam esse sacerdotes morales, & quosdam peculiare seu ministeriales. Primis per beatum Petrum dicitur: Vos estis genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, vbi nimirum tota ecclesiam, sacerdotium sanctum compellans, offerentes, inquit, spirituales hostias acceptabiles deo per Iesum Christum. Et Paulus ait: Per ipsum ergo offeramus hostiam laudis semper deo, id est, fructum labiorum confitentium nomini eius. Beneficentiæ autem & communionis nolite obliuisci, talibus enim hostiis promeretur deus. Et iterum: Exhibeatis, inquit, corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Quibus etiam per Prophetam dicitur: Sacrificate sacrificium iustitiæ, & sperate in domino. Quæ non solum ad sacerdotes peculiare seu ministeriales dicta sunt, sed ad Christi fideles vniuersos. Debemus ergo pro peccatis nostris offerre domino non modò nostra, vti quondam faciebat Israel secundum carnem, sed nosmetipsos. Siquidem de corde nostro offerre debemus peccati detestationem & propositum vitæ melioris. De ore admissorum humilem confessionem, precationem, gratiarum actionem, & vocem laudis. De corpore vero mortificationem membrorum nostrorum quæ sunt su-

per

per terrā, & spōtanæ crucis quotidianam baiulationem, de ea nihilominus quæ extra nos est temporali facultate, promptam & hylarem in pauperes erogationem.

¶ Sed opere præcium est cōsiderare quonā modo de his quæ dicta sunt offerre sacrificiū possim⁹ vt placeat in cōspectu dei. Quorundā nempe sacrificia detestatus est per Esaiam dicens: Quo mihi in multitudinē victimarum vestrarū, dicit dominus? Plenus sum. Et post pauca: Ne offeratis, inquit, vtrā sacrificiū frustra. Intelligamus itaq; sacrificium nostrū secundum legis præscriptū esse debere.

Primò, sine pelle ostētationis scilicet & iactatiæ, propter quod illi nō placuerunt, qui omnia opera sua faciebāt vt viderētur ab hominibus: qui quoniā receperunt mercedē suā, mercedem nō habebunt apud patrē qui in cœlis est.

Hoc vitium sollicitē vitare studuit beatus Nicolaus, quādoquidē suæ illius ter repetitæ largitionis, nullum præter deum teslem habere voluit. Secundò, sine melle propriæ cōplacētia, propter quā nimirum decimæ & ieiunia Pharisæi domino nō placuerunt. Osculatus quippe fuit manū suā, id est, sibi placuit, quod secundū sententiā beati Iob, est impietas maxima, & abnegatio contra deū altissimū.

Tertiò, sine felle iracundiæ, odij, seu cuiusuis amarulētici. Hinc enim audiimus in euāgelio dominum dicētem: Si offers mun⁹ tuū ad altare, & recordat⁹ fueris quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuū & vade prius recōciliari fratri tuo, & tunc veniēs offeres munus tuū. Quartò, sine fermēto cuiusuis peccati & irrequietæ cōsciētici. Sicut docet Apostolus: Auferte, inquit, malum ex vobis. Nescitis quia modicum fermenti totam massam corrumpit. Qui enim offendit in vno, multa bona perdet. Quia non respicit deus ad munera tua, nisi & te ipsum talem præstes, ad quem primum ipse respiciat.

¶ Debet proinde secundum eiusdem legis typum oblatio nostra nonnullis fulciri circumstantiis, vt sit accepta. Debet quippe fieri primò cum thure oratiōis. Dirigatur, inquit, oratio mea domine sicut incēsum in conspectu tuo. Sed quæadmodum thus nisi incēdatur igni, nō redolet, ita & oratio nostra nisi feruore pietatis incēdatur, nec ascēdit, nec redolet in conspectu dei. Itaq; boni operis nostri sacrificium

Esai. 1.

Legitim⁹

sacrifican

di ritus.

sine pelle

Mat. 13.

Matt. 6.

Sine melle.

Leui. 2.

Luc. 18.

Iob. 31.

Sine felle.

Matt. 5.

Sine fermento.

1. Cor. 5.

Eccles. 9.

Leuit. 2.

1. Iul.

Cum thure.

re.

crificium deuota semper cōmendare debet oratio. Secūdo debet fieri cum sale discretionis, vt ne quid nimis, sed sit rationale obsequium nostrum. Quomodo enim sine sale cibus omnis insipidus est, sic etiam nec domino placeat quæ offerimus, nisi discretionis sint sale condita. At hæc, Sicut caro recens sine sale seruari diu nō potest, ita nec sine discretionis virtute potest quispiam in exercitiis virtutū perseuerare. Tertio, debet fieri cum sanguine, est, recordatione passionis & effusi sanguinis Christi domini redemptoris. Nō enim nisi per virtutem oblationis suæ p̄desse nobis potest, aut esse deo gratū, quicquid obtulerimus patri. Ipse est enim altare nostrū, super quo solūm legitima deo sacrificia possunt offerri. Nam sine fide impossibile est placere deo. Quarto, debet fieri nostra oblatio cū omnimoda integritate. Siquidē de nō integritate seu imminutis, aut amputatis cauda, offerri sacrificiū prohibetur, quo nimirū perseuerantiæ virtus commendatur. Non enim qui quantumlibet bene inchoauerit, sed qui perseuerarit vsque in finē, saluus erit. Et hæc de sacerdotibus moralibus & sacrificio eorum.

¶ Porro sacerdotes peculiare seu ministeriales sunt, quod ad ministrandum in ecclesia sunt legitimè cōsecrati, quorum munus sine graui sacrilegio sibi vindicare nō potest quisquis hoc modo sacerdos nō est, sicut in Ozia rege patuit, qui plaga lepræ à deo percussus, & à regno abiectus est, quia incōcessum munus sacerdotis elatus superbia in domo domini vēdicare sibi nō timuit. Sacerdotibus ista per Prophetā dominus loquitur, dicens: Qui vos tangit, quasi qui pupillā oculi mei tangit. Quibus & per semetipsum ait: Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit. Vnde & in Deuteronomio scriptū est: Qui superbia bierit, nolēs obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat, & decreto iudicis morietur homo ille, vt nullus deinceps intumescat superbia. Quod autē sacerdotes à populo veniunt sustentādi, præscriptio legis exprimitur vbi dictum est: Non habebunt sacerdotes & Leuitæ partem & hæreditatē cum reliquo Israel, quia sacrificia domini & oblationes eius comedēt, & nihil aliud accipient de possessione fratrum suorum. Dominus enim ipse est hæreditas

cum sale
Leuit. 2.

cum sanguine.

Heb. 11.
cum integritate.

Leuit. 13.

& 12.

Mat. 20.

2. Par. 26

Sacerdotibus deferendum.

Zacha. 2

Luc. 10.

Deut. 17.

Sacerdotes à populo sustententur.

Deut. 19.

redi
puli
¶ Te
est p
liare
filio
man
eis d
dom
eius
rant
min
catū
tur e
stibu
dicē
tate
¶ Ita
pecc
ses c
aut
pop
vlti
enim
inter
ne d
gnat
¶ Sa
per h
uale
iam
sen:
lebo
ron
cens
Iam
quid
dine
& sta

reditas eorum. Hinc etiam per Osee dicitur: Peccata populi mei comedent.

Osee. 4.

¶ Tertiū quod ad sacerdotale munus diximus pertinere, est populum peccatorē precibus & sacrificia deo recōciliare. Vnde in Leuitico scriptum legimus: Si omnis turba filiorum Israel ignorauerit, & per imperitiā fecerit cōtra mandatū domini, rogāte pro eis sacerdote, propitiū erit eis dominus. Si peccauerit princeps, & fecerit quod lege domini phibetur, rogabit pro eo sacerdos, & p peccato eius, & dimittetur ei. Quōd si peccauerit anima per ignorantia de populo terræ, vt faciat quicquā de his quæ domini lege prohibentur, atq; delinquat & cognouerit peccatū suum. Sequitur: Rogabit pro ea sacerdos, & dimittetur ei. Hinc rursus de eisdē per Iohelem dicitur: Inter vestibulū & altare plorabunt sacerdotes ministri domini, & dicēt: Parte domine, parce populo tuo, & ne des hæreditatem tuam in opprobrium, vt dominantur eis nationes.

Sacerdotum est pro populo deum orare. Leuit. 4.

¶ Itaque veri sacerdotis munus est, diuinā clementiā pro peccatoribus interpellare. Hoc munere functus est Moyses orās pro populo, & dicēs: Aut dimitte eis hāc noxam, aut dele me de libro tuo quē scripsisti. Parceret etiā nūc populo suo dominus, si huiuscemodi mediatores diuinæ vltionis gladium precibus suis obiectis retinerent. Hinc enim per Ezechielē dominus ait: Quæsiui de eis virū qui interponeret sepē, & staret oppositus cōtra me pro terra ne dissiparem eam, & nō inueni. Et effudi super eos indignationem meam, & in igne iræ meæ consumpsi eos.

Iohel. 2.

Exod. 32.

Ezec. 22.

¶ Sanè quantū valeat pro populo deprecatio sacerdotis, per hoc patet quod in Numeris legimus. Quum enim inualeceret inconsulta vulgi audacia, & in seditionē versi iam irruerēt in Moysen & Aaron, dixit dominus ad Moysen: Recedite de medio huius multitudinis, etiā nunc delebo eos. Quumq; iacerent in terra, dixit Moyses ad Aaron: Tolle thuribulum & hausto igne de altari, mitte incensum desuper, pergēs citō ad populū, vt roges pro eis. Iam enī egressa est ira à domino, & plaga desquit. Quod quum fecisset Aaron, & cucurrisset ad mediā multitudinem, quam iam vastabat incēdium, obtulit thymiama, & stans inter mortuos & viuētes pro populo deprecatus

Num. 16.

Aaron sacerdos inter deum & populum mediator.

B est,

est, & plaga cessauit. Sumant itaq; sacerdotes pro dei populo precaturi ex altari crucis Christi sacrū geminā charitatis, dei uidelicet & proximi ignē: quūque hoc igne cordis sui thuribulum impleuerint sanctæ orationis thymiana igne charitatis incensum offerant ante deum in odorem suauitatis. Quod si fecerint, non frustra pro populo supernam clementiam inuocabunt.

¶ Sequitur de secundo:

¶ Secundum, uidelicet magnitudo virtualis, huius beatissimi confessoris Christi notatur in hoc verbo, Magnus. Quocirca considerandum est triplicem esse magnitudinem, à qua homines diuersimodè magni denominantur. Vna est magnitudo corporalis, qua illud dicitur magnū quod est mole corporis distentum, à qua quidē magnitudine nullus sanctorum cōmendatur, quali propter illam sanctior, imò potius magnitudo hæc in omnibus plerumque impedit sanctitatē. Mens enim tāta mole carnis grauius hebetatur, sicut scriptum est: Corpus quod corrumpitur, aggrauat animam. Et quantò nutritur impensius, tāta grauiora bella molitur aduersus spiritum.

Magnitudo corporalis.

Eccle. 9.

Magnitudo moralis.

¶ Alia est magnitudo moralis, quia illos dicimus magnos vel qui magnis suffulti sunt diuitiis, vel magnis sublimiti honoribus, vel magna vigent potētia, aut magni nominis umbra, aut magna nobilitate, vel quauis alia humana seu mundana dignitate quasi magni vulgi opinione celebrantur. Hinc de beato Iob ubi ipsius diuitiæ numerantur scriptum est: Erat vir ille magnus inter omnes orientales. Hac etiam magnitudine grandis ille erat, cui dicitur à domino: Feci tibi nomen grande, iuxta nomen magnorum qui sunt in terra. Hæc magnitudo non modò ad sanctitatem non proficit, sed potius aduersatur sanctitati. Sicut patuit in Salomone, cui diuitiarum & voluptatum magnitudo exitium pepeterunt: per hæc enim deprauatum est cor eius.

Iob. 1.

2. Reg. 7.

3. Reg. 11.

Magnitudo virtualis.

¶ Est proinde magnitudo spiritualis, quæ ad similitudinē dictarū magnitudinū accipitur, qua magnos dicimus qui magnas & multas animi virtutes, quasi opes habēt spirituales. Hac magnitudine sancti denominantur magni. Et sicut corpus aliquot magnū dicitur à latitudine, longitudo

dine
fion
hab
¶ Sp
tion
scēt
virtu
vitæ
seue
Vbi
dine
fiat.
men
long
& pe
lecti
maic
¶ Qu
cet o
actū,
piam
quid
lai pa
ad tu
ce pe
proie
seruit
ditati
effici
quipp
¶ Vno
mine
gnum
men i
lit ter
suum,
que se
¶ Por
cuius

dine & profunditate, sic spiritus suo modo hac trina dimē-
sione moraliter intellecta, magnus cōsetur, qui videlicet
habet longitudinem, latitudinem & profunditatem.

¶ Spiritualis longitudo cōsistit primò in matura inchoa-
tione, vt videlicet iugum domini subeat homo ab adole-
scētia sua. Secundò, in indefessa prosequutione inchoatæ
virtutis vsq; ad finē. Nam quātumuis maturè quis sanctæ
vitæ cōuersionem assumat, si nō vsque ad mortem per-
seueret in ea, magnus dici spiritualiter nequaquā potest.
Vbi enim cessat ab incœpto bono, ibi necesse est lōgitu-
dinem perire. Perseueret ergo vsque in finem, vt saluus
fiat. Tertiò, cōsistit hæc longitudo in inchoati boni aug-
mentatione, vt videlicet de die in diem dicta vitæ nostræ
longitudo incrementis spiritualibus augeatur, quatenus
& per intellectum in dei cognitione, & per affectū in di-
lectione, & per affectū in omni opere bono fructificātes,
maiores assiduè nobis ipsis euadamus.

*Longitu-
do mora-
lis quæ sit
Thren. 3.*

¶ Quod fieri posse hac ratione cōspicuum est, quia videli-
cet operis boni eavis siue natura est, vt debito modo per
actū, sui generis semētē habeat ī semetipso. Monet enim
piam & beneuolam mentē serui dei, vt iterum simile ali-
quid aut maius peragat, sicut in elemosyna beati Nico-
lai patuit, qui quū primò & secūdò nō modicū auri pōdus
ad tuitionē pudicitia virginū libēter erogasset, tertia vi-
ce per noctem rediens duplicatā auri massam clam intrò
proiecit, clam abiit. Quòd si negligēter & tepidè diuinæ
seruitutis opus peregeris, habet opus illud etiā suæ tepi-
ditatis semen in semetipso, ita vt quotidie virtute minor
efficiaris, quousq; tandē inutilis inueniaris & sterilis. Ea
quippe natura seminis est, vt rursus sui simile producat.

*Op^o quod
libet ha-
bet semē-
tem sui
generis.*

Gene. 1.

¶ Vnde scriptum legimus, à principio dixisse deum: Ger-
minet terra herbam virentem & facientem semen, & li-
gnum pomiferū faciēs fructū iuxta genus suum, cuius se-
men in semetipso sit super terrā. Et factū est ita. Et protu-
lit terra herbā virentem & facientem semen iuxta genus
suum, lignūque faciens fructum, & habens vnumquod-
que sementem secundum speciem suam.

¶ Porrò mysticè terra, homo terrenus & mortalis est,
cuius fructus operatio ipsius est: A fructibus, inquit,

*Mysticè.
Mat. 7.*

B ij eorum

eorum cognoscetis eos. Semen sui generis, simile prioris opus est, siue bonum, siue malū, siue negligenter, siue vigilanter & strenuē peractū. Attamen eò maiori impetu prauus quisque ruit in perditionem quò diutius tempore & numerosiore scelerum pondere grauat. Quomodo si quadriga per montis decliua deferatur, quò magis descendit, eò suæ descensionis impetus vehementior & precipitior est. Nec dissimiliter in processu operum bonorum cōtingit. Siquidem posterius opus priore plerunque facilius est. Primū quippe id quod impossibile videtur, processu temporis si assuescas, nō adeò graue erit: deinde uidentis difficultatē, paulò post etiam delectabit. Per contrarium uerò itur in duritiā cordis. Debet autem hæc longitudo quantū ad effectum & intentionem cordis humani usque adeò extendi, ut si liceret semper uiuere, semper uelit & desideret homo obsequium suum augere.

Simile.

*Latitudo
moralis.*

Rom. 13.

¶ Secundum quod spiritualiter facit hominē magnum, est latitudo charitatis, quæ nō incōgruē animæ latitudo propter nōnullas causas dicitur. Primò, propter cōprehensionem mandatorū. Continet enim charitas & cōprehendit in se omnia quæ nobis sunt à deo mandata. Nam, ut ait Apost. plenitudo legis, est dilectio. Et iterum: Qui diligit inquit, proximū, legē impleuit. Nam non adulterabis. Non occides. Non furaberis. Non falsum testimonium dices. Non concupisces. Et si quod est aliud mandatum, in hoc uerbo instauratur, diliges proximum tuum sicut teipsum. Itaq; ut beatus Augustinus ait: Si nō uacat omnes pagina perferuari, & omnia uolucra sermonū euoluere, omnia scripturarū secreta penetrare, tene charitatē in qua omnia cōtinentur. Quia ut nemo excusationē habeat, uoluit dominus abbreviare uerbū super terrā, uoluit & illud denudare, ut dum esset breue, faciliē scirēt omnes: & dum esset nudum, nemo se posset de ignorantia excusare.

¶ Secundò, spiritualis nostra latitudo charitas est, propter sufficientem exolutionē debitorū. Omnia enim quæ tibi Deo debemus quàm hominib⁹, per solā plenissimè persolui⁹ charitatē. Vnde quum pro peccatis teneamur a satisfactionē, promissis debeamus persolutionē, gratiarum actionē beneficiis, subiectionem prælatis, proximo
auxiliu

auxiliū & subuentionem: hæc omnia persoluimus per so-
lam dei & proximi charitatē. Solus enim amor est, quē à
nobis exigit deus, quum aut beneficiis nos cumulat, aut
flagellis corripit, vel instruit cōsiliis, vel mandatis astrin-
git. Solue ergo tributū amoris, & satisfeceris. Hinc enim
scriptū est: Et nunc quid dominus deus tuus petit à te, nisi
vt diligas eum? Et post pauca: En domini dei tui cœlū est,
& cœlū cœli, terra & omnia quæ in ea sunt, & tamen pa-
tribus tuis conglutinatū est dominus & amauit eos, ele-
gītque semen eorū post eos (id est vos) de cūctis gentib⁹.
Sequitur post pauca: Ipsi adhibebis, iurabisque in nomine
illius. Ipse est laus tua & deus tuus. Sed fortasse dicet ali-
quis: Si fat est solus amor, quid ergo proderit nobis in vi-
ctū parcitas, in habitu vilitas, in regula viuēdi austeritas?
Accipe paucis, Hæc omnia & huiusmodi charitatis obse-
quia quædā sunt, placētia quidem si cum charitate fiant,
quæ sine charitate profunt nihil.

Dent. 10.

¶ Tertiò, spiritualis nostra latitudo charitas est, propter
sufficiētiam & opulentiam bonorum. Ipsa enim charitas
bona cætera in se cōtinere dignoscitur, adeò vt quicquid
boni sit extra illam, rationē boni amittat. Sicut enim deus
est summum bonum, simplex, & perfectissimum, omnia
bona cōtinens, sic & charitas summa virtus est in se con-
tinens omnem virtutem. Hæc enim est virtus in qua nec
minimū opus despicitur, sine qua nec maximū accepta-
tur, nec ipsa prædicatio etiā si quis angelorum lingua lo-
quatur, nec fides etiā si montes transferat, nec marty-
rium etiā si corpus tradatur vt ardeat.

¶ Tertium quod ad spirituales magnitudinem requiri-
tur est profunditas humilitatis, quæ nos coram Deo facit
eò maiores, quò nobis ipsi per eam sumus minores & vi-
liores. Rectè autē humilitatis virtus spiritualis profundi-
tas idcirco dicitur, quia cæteros omnes suspiciat supra se
in sublimi, sese verò subter omnes in imo despiciat. Nec
tamē is qui verè humilis est corde, humilitatis virtute se
reputat exornatum, sed potius vitis suis & peccatis vilē
iudicat & indignum: sic vtique humilis, quòd superbia se
deum & homines offendere suspicatur. Vt autem vera at-
que perfecta sit humilitas, necesse est vt hanc corde, ser-

profundi-
tas mora-
lis est hu-
militas.

mone & opere profiteamur. Quia nisi cor nostrū, linguam & vitam seu gestus p operationes nostras humilitas sancta possideat, hæc omnia proculdubio superbia sibi vendicabit. Caueat itaque cor nostrū clationem, lingua iactantiam sui & contumeliam proximorum, vita verò & conuersatio insolentiam deuitet, & omnem arrogantiam detestetur. Ait enim per Prophetam dominus: Non habitabit in medio dom⁹ meæ qui facit superbiam. Angelos superbientes deiecit è cælo, & mortales superbos mente cordis sui disperdēs, detestatur. Nec mirum. Quis enim ferat pauperem superbum?

Psal.

Que humilitas sit profunda

¶ Sed aduertendum est non nisi alicuius altitudinis comparatione reperiri posse profunditatem. Hinc enim fluminis ripa alta dicitur, quod alueus sit profundus: & e conuerso, non nisi riparum suarum altitudine fluuium dici posse profundum. Sic nimirum illius profunda humilitas dicitur, cuius in alto vita conspicitur. Is enim cuius conuersatio scedata probris, & vita peccatrix in imo prostrata est, & si humilitatem habere viderur, ea tamē profunda dici non potest, si nihil in eo quod altum sit conspiciatur, quia (sicut dictum est) profundum quippiam nisi alicuius altæ rei collatione dici aut reperi nequaquam potest. Quisquis ergo per humilitatis virtutem deo se commēdabilem exhibere desiderat, sapientis cōsiliū amplectatur quo ait: Quātō magnus es, humilia te in omnibus, & coram deo inuenies gratiam.

Eccle. 3.

¶ Sequitur de tertio:

placere hominibus.

¶ Tertium, videlicet, acceptabilitas seu gratia coram deo, qua nimirum confessor hic beatissimus fuit deo acceptus notatur, quum dicitur: Qui in diebus suis placuit deo. Cōtingit autem placere hominibus, sibi ipsi, & deo. Hominum autem quidam mali, & quidam boni sunt. Porro vt quidam ait,

Displicuisse bonis non est infamia parua,
Nec placuisse malis suspitione caret.

Quoniam ergo prauis hominibus non nisi malis artibus & scelere placere quis potest, vtique dedecus est illis placuisse. Nullos enim approbant aut diligunt, nisi studiis suis & vitiis conformes. Vnde Apostolus: Si adhuc

Galat. 1.

(inquit)

(inquit) hominibus placerem, Christi seruus nō essem. Bonis autem placere propter finem bonum (quale est fomentum mutue charitatis) commendabile est. Vnusquisque, inquit paulus, proximo suo placeat in bono. *Rom. 5.*

¶ Porro sibi ipsi placere vanum, & coram deo detestabile est. Id enim est osculari manum propriam, quod secundū beati Iob sententiam est impietas maxima, & abnegatio cōtra deum altissimum. Talis erat qui ait: Non sum sicut ceteri hominum, iniusti, raptores, adulteri. Ieiuno bis in sabbatho, decimas do omnium quæ possideo. Sed qui se existimat aliquid esse quū nihil sit, ipse se seducit. Quod autem apostolus sibi placet in infirmitatibus suis vanitati nequaquam est ascribendum, sed veritati. Infirmitatum quippe suarum & persecutionū molestiis in suis ipsius experimentum se duci gaudebat, ut non esset in eo quo subintraret vanitas, vbi totum propriæ cognitionis veritas occupabat. *Sibi ipse placere. Iob. 31. Luca. 13. Galat. 6. 2. Cor. 12.*

¶ Placere autem deo appetere debet homo super omne præmium, etiam si propter hoc ceteris omnibus displiceret. Hoc enim appetere, ambitio sancta est. Nam dei gratia summis studiis est ambienda. Possumus autem deo placere in diebus nostris, id est, ad vsum nobis cōcessis. Qui nimirum nostri idcirco dicuntur, quod iis vtimur prout libet, siue in bonis operibus, siue in malis. Dies isti ad eternitatem collati breues, imò quasi momētanei sunt. Compleuit autem sanctus iste Christi confessor hos dies suos in bono, & annos suos in gloria. Possumus autem & per dies nostros animi virtutes accipere quæ sicut ex illustratione radiorum solis super hemisphærium nostrum dies nobis est, in quo egreditur homo ad opus suū, sic dies isti mystici, id est, animi virtutes, ex illustratione radiorum solis iustitiæ Christi, in nobis oriuntur. In his diebus adducuntur nobis radios cœlestis gratiæ, nequaquam nobis ocio torpendum est, sed in opere domini pro illo denario strenuè atque indefessè laborandum. *Placere deo. Dies vite huius, quare nostri dicuntur. Iob. 36. Dies moraliter, animi virtutes.*

¶ Tres, scriptura teste, cognouimus deo peculiariter placuisse, videlicet, Enoch, Noë, & Abraham. De Enoch scriptum legimus quod cū deo ambulauit, & translatus est in paradysum. De Noë, quod fecit omnia quæ præcepit ei deus &

Gene. 5. iussus à domino fecit arcam, vt hominum atque cæterorū
Gene. 6. semen animantium ab aquis diluuii saluaretur in ea. Por-
 rò Abraham deo placuit, & gratiam inuenit coram eo. Nā
Gene. 18. ad præceptum domini terram suam & cognationē, & do-
Gene. 21. mum patris sui relinquens, venit in terram peregrinā. Cō-
Gene. 13. tra spem proinde in spem credidit, nec hæsitauit diffiden-
 tia, aut infirmatus est fide, quum illi deus ea quæ videri po-
 terāt impossibilia polliceretur, quodd videlicet ex vxore
 sterili & iam tunc nonagenaria, viro centum annorum fi-
 lius nasceretur.

*Morali-
 ter* ¶ Horum itaque exemplo possumus & ipsi deo per tria
 placere. Primò, dei mandatorū obseruatione, quū Enoch
 qui, vt dictum est, cum deo ambulauit de virtute in virtu-
 tem proficiendo, vt sicut ille in paradysum raptus est, ita
Mat. 19 & tu si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Secundò, pro-
 priæ conscientiæ ædificatione, exemplo Noe arcam sal-
 uationis ædificantis. Hæc enim arca conscientiam bonam
 & mundam non absurdè significat, quæ nimirum sauare
 nos potest, ne in æternæ perditionis abyssum demerga-
 mur. Qui etiā omnia quæ præcepit ei deus fecisse memo-
 ratu, cuius vtique voluntas de nobis, nostra sanctificatio

1. The. 4. est, qui vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem
1. Tim. 4. veritatis venire. Deniq; placere deo possumus fide recta
 & firma in deum spe, exemplo Abraham egredientis ter-
 ram suam, & promissis dei fiducialiter in hærentis, si vi-
 delicet & ipsi terrenarum rerum amore dereliquentes
 populum nostrum & domum patris obliuiscamur, verbo
 dei plenissimam accommodantes fidem etiam in eis quæ
 non videntur, sicut ille deo credidit filium sibi Isaac pro-
 mittenti.

¶ Porro Isaac risus vel gaudium interpretatur, illud nimi-
*Isaac my-
 sticè.* rum promissum nobis gaudium representans, de quo do-
 minus ait: Vos quidem nunc tristitiam habetis, iterum

Ioan. 16. autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium
 vestrum nemo tollet à vobis. Quale verò vel quantum sit

1. Cor. 2. illud gaudium, quis explicet, quum scriptum sit: Nec oculus
 vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit,
 quod preparauit deus his qui diligunt illum? Itaque diuini
 indubitata fide credendo assertionibus, & cum omni
 patientiâ

patientia & longanimitate sperando dei promissa poterimus & ipsi in diebus nostris placere deo.

IN DIE CONCEPTIONIS

beatæ Mariæ virginis.

L^{iber generationis Iesu Christi, filij David, filij Abrahamæ.}
 ¶ Ex lectione duo nobis occurrunt diligenter intuenda. Primum est, libri venerandę generationis magnificus titulus. Secundum est, intētę narrationis processus. Primum, à principio lectionis. Secundum, ibi: Abraham genuit Isaac.

Mat. 1.

¶ Circa primum dicit euāgelista: Liber generationis Iesu Christi. Vbi duo sunt considerāda. Primum, est dissimiliū generationum diuersitas. Secundum est, Christi domini nostri ex præsentis libri titulo, magna ac multiformis dignitas.

¶ Circa primum aduerte duos disparium generationum esse liberos. Est enim liber generationis terrestris, est & liber generationis cęlestis. Scriptum quippe est: Hęc sunt generationes cęli & terre. De terrenę generationis libro scriptum est: hic est liber generationis Adam in die qua creauit deus hominem, ad similitudinem dei fecit illum, masculum & fęminam creauit eos, & benedixit illis, & vocauit nomen eorum Adam, in die quo creati sunt. Sicut primus homo de terra terrenus, ita liber ille generationis Adam (qui filium genuit ad imaginem & similitudinem suam, id est, mortalis mortalem, peccator peccatorem) liber terrenus appellatur. In hoc terreno libro reprobi omnes scripti sunt, sicut ait Propheta: Domine omnes qui te derelinquūt cōfundētur, recedētes à te in terra scribētur.

Liber generationis terrę.

Gen. 2.

Gen. 5.

1. Cor. 15.

Gen. 5.

Iere. 17.

¶ Est enim liber generationis cęlestis in quo scriptus est nouissimus hic Adam de cęlo cęlestis. In capite libri scriptum est de me, inquit, vt facerem voluntatem tuam, de^o meus volui, & legem tuam in medio cordis mei. In hoc libro post Christum & gloriosam virginem Mariam matrē eius descripti sunt omnes electi, vt & ipsi faciant voluntatē dei, quibus ipse dominus ait: Gaudete & exultate, quia nomina vestra scripta sunt in cęlis.

Liber generationis cęlestis.

1. Cor. 15.

Psal.

Luce. 10.

¶ Quum precaretur dominū Moyses p̄ populo, & diceret, aut

Exo. 3.

ret, aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro tuo quę scripsisti, audiuit à domino: Qui peccauerit mihi, delebo eū de libro meo. Et omnes quidem tam electi quàm reprobi in terra siue terreno libro scripti fuerūt ex peccato primi illius hominis in quo omnes peccauerūt, sed per iustitiā huius nouissimi, omnes electi trāsscripti sunt in li-

Rom. 5.

Gene. 15.

Roma. 5.

Parentes

Christi se

cundam

fidem.

bro vitę, libro scilicet generationis Iesu Christi, per quā iustificati sunt, & hoc nimirū credendo in Iesum Christū, quemadmodum de primo patre generationis huius scriptum est: Credidit Abrahā deo, & reputatum est ei ad iustitiam. Sed in quo credidit deo vt iustificaretur nisi in promissione seminis, quod semē est hic idem Iesus Christus?